
COMUNE DI VEGLIE 
(Provincia di Lecce)

3. SETTORE POLIZIA LOCALE

PROT. N.  DEL 
Servizio: Studi di Viabilità e Adozione di Ordinanze

ORIGINALE DI ORDINANZA SINDACALE N. 44 del 21/06/2019

Oggetto: DEROGA ALLA VIGENTE NORMATIVA IN MATERIA DI INQUINAMENTO ACUSTICO

IN OCCASIONE DEI FESTEGGIAMENTI IN ONORE DEL SANTO PATRONO DI VEGLIE ‘SAN

GIOVANNI BATTISTA’ -  23, 24, 25 GIUGNO 2019.

IL SINDACO

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 04.06.19 recante ad oggetto “Festeggiamenti in 
onore del Santo Patrono “SAN GIOVANNI” 24.6.19 - Atto di indirizzo”;
VISTA la determinazione del settore AA.GG. n. 235 del 13.06.2019, recante ad oggetto: “Festività del
Santo Patrono San Giovanni Battista, 24-25 giugno 2019. Affidamento, ex art. 36 comma 2 lett. a) D.
Lgs.  50/2016 tramite M.E.P.A.,  del  servizio di  allestimento vie/piazze centrali  del  territorio  comunale
mediante fornitura, in noleggio di luminarie artistiche con relativo servizio di installazione, manutenzione,
smontaggio. SMART CIG Z2128B5D5F”);
VISTA l’ordinanza  dirigenziale  n.  42/2019  recante  ad  oggetto  “Festeggiamenti  in  onore  del  Santo
Patrono di Veglie ‘San Giovanni Battista’ - 23, 24, 25 giugno 2019 – Provvedimenti;
DATO ATTO della comunicazione  prot. n. 8486 del 21.06.2019 del referente del comitato della Festa di
San Giovanni Battista, inerente  il programma previsto nei tre giorni di festa:
DOMENICA 23

 ore 21.30 in Piazza Umberto I:  BANDADRIATICA, 
 ore 22 Largo Osanna esibizione della COVER BAND DEI NOMADI; 

LUNEDÌ 24  
 Piazza Umberto I durante la giornata  Concerto Bandistico  CITTA' DI VEGLIE 
 ore 22 Largo Osanna esibizione della BAILA SUGAR BAND TRIBUTE TO ZUCCHERO 

MARTEDÌ  25 
 ore 21.00 Fuochi Pirotecnici presso contrada Caracci (rif. ordinanza n. 43 del 19/06/2019) 
 in Piazza Umberto I il concerto di GIRO DI BANDA diretto da Cesare Dell’Anna. 
 Largo Osanna  Attrazione per bambini 

ATTESO che in detta comunicazione prot. n. 8486 del 21.06.2019 si specifica che le esibizioni musicali
verranno effettuate su Cassa Armonica di cui allega certificato di conformità; mentre gli spettacoli del 23
e 24 giugno si terranno sul palco di proprietà del Comune di Veglie, per quanto riguarda  l’intrattenimento
dei bambini relativo al 25 giugno presso largo Osanna verrà effettuato a terra senza utilizzo di palco; ed
–inoltre- che verranno adottati appositi accorgimenti al fine di contenere l’affollamento massimo che non
dovrà superare duecento persone contemporaneamente presenti nelle aree autorizzate, con impegno
degli organizzatori a predisporre le misure necessarie, specificando che –in ogni caso- trattasi di piccoli
gruppi  musicali  con  modesti  strumenti  di  amplificazione  tradizionale  e  che  verranno  predisposte  le
misure di sicurezza indicate imposte nella citata ordinanza n. 42 del 14.06.2019;
CONSIDERATO che limitatamente le iniziative musicali potrebbero comunque non rispettare gli orari ed i



limiti acustici previsti dal DPCM 14.11.1997;
CONSIDERATA la finalità degli eventi tendente ad ottenere il coinvolgimento di giovani, cittadini residenti
e tutte le attività economiche del paese con l’intento di esaltare i valori positivi di socializzazione e il 
valore della manifestazione idoneo a costituire una certa attrattiva ed un sicuro richiamo del territorio 
comunale;
VALUTATA l’eccezionalità dell’evento e la conseguente necessità di provvedere in merito disponendo le 
opportune deroghe alla vigente disciplina in materia di immissioni acustiche;
ACQUISITA  con nota nota prot.  n.  8494 del  21.06.2019,  la relazione inerente lo  studio  previsionale
acustico del tecnico ing. Angelo POLIMENO;
ATTESA l’assoluta necessità di intraprendere iniziative finalizzate a regolamentare le emissioni sonore
nell’intento  di  prevenire  fenomeni  di  intolleranza  soprattutto  nei  cittadini  residenti  nelle  zone
maggiormente interessate dalla manifestazione, derogando ai valori limite massimi e di accettabilità del
livello acustico di cui alla normativa vigente, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6, comma 1 lett.h) della
legge 447/1995, considerato che trattasi di attività e manifestazioni a carattere temporaneo;
RICHIAMATO l’art. 9, della L.447/447/1995 che da’ facoltà al Sindaco di emanare provvedimenti con
tingibili e urgenti in materia di inquinamento acustico;
VISTO il  D.P.C.M.  1 Marzo 1991 “Limiti  massimi  di  esposizione al  rumore negli  ambienti  abitativi  e
nell’ambiente esterno”;
VISTO il D.P.C.M. 14 Novembre 1997 “Determinazione dei valori limite delle sorgenti sonore”;
 
In forza di quanto premesso, ritenuto di dovere emettere un apposito provvedimento 
di deroga.
 

ORDINA

in occasione dei “Festeggiamenti in onore del Santo Patrono di Veglie ‘San Giovanni
Battista’ - 23, 24, 25 giugno 2019:
1) la deroga ai valori limite massimi di accettabilità del livello acustico, dalle ore
21.00 alle ore 24.00 per le manifestazioni di cui in narrativa.
2) al fine di minimizzare le emissioni sonore sui ricettori particolarmente esposti, le
casse  acustiche  degli  impianti  di  amplificazione,  seppur  ubicate  all’aperto  non
dovranno essere  orientate  verso l’alto,  né  dirette  verso la  facciata  di  fabbricati
prospicenti.

Dalla data di entrata in vigore, sono abrogate le ordinanze sindacali ed ogni altra disposizione comunale
che risulti in contrasto con il presente provvedimento.
Sono fatte salve le imposizioni e gli  adempimenti  come per legge (S.I.A.E.  ecc.),  nonché ogni altro
parere,  collaudo,  relazione  e/o  documentazione  di  altri  ORGANI  e/o  ENTI,  previste  dalle  vigenti
normative.

 
COMUNICA

La presente ordinanza viene affissa all’Albo Pretorio on line del Comune di Veglie e comunicata all’ufficio
di POLIZIA MUNICIPALE ed alla locale stazione dei CARABINIERI, per il rispetto delle disposizioni in
essa contenute; contro gli inadempienti si procederà secondo quanto previsto dal vigente Nuovo Codice
della Strada e succ. int. e modif. (D.lgs. 30 aprile 1992 n. 285). 
La presente ordinanza viene comunicata, per quanto di competenza e per il rispetto delle prescrizioni, a: 

 Sig. Antonio LEO, referente del Comitato Feste Patronali; 
 Responsabile settore comunale PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO; 
 Responsabile settore comunale LL.PP. E AMBIENTE; 
 Responsabile settore comunale SVILUPPO ECONOMICO E PATRIMONIO COMUNALE. 

 

La presente ordinanza viene -altresì- comunicata:
§ al sig. QUESTORE di Lecce;
§ al Comando VV.F. di LECCE.



AVVISA

Avverso la presente ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà presentare ricorso giurisdizionale per
incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla data di pubblicazione, al
competente Tribunale  Amministrativo  Regionale,  ovvero ricorso straordinario  al  Capo dello  Stato,  ai
sensi del D.P.R. 1199/1971, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione.
 Il responsabile del presente provvedimento è il Responsabile del Settore Polizia Municipale, Cap. dott.
Massimiliano Leo.

Veglie, 21/06/2019 IL SINDACO

PALADINI Claudio

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale documento
informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


